
211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

1



212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

EXTRATO 

DE 

CONVÊNIO

3



214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Referência:  Processo  n°  23041.051358/2023-14.  Espécie:  Convênio  nº  204/2023  –  Proex/Ifal.
Convenentes: Instituto Federal de Alagoas – IFAL, CNPJ nº 10.825.373/0001-55 e UTINGA AÇÚCAR E
ÁLCOOL  EM  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  (USINA  UTINGA),  CNPJ  nº  12.275.715/0001-36.  Objeto:
estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas:
Este convênio não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar
da data de assinatura do Termo. Data da Assinatura: 21/12/2023. Signatários: WELLINGTON SPENCER
PEIXOTO, SIAPE 1109445, Reitor-substituto do IFAL e por  TONY RAMOS PAZ, CPF ***.629.784-** e
FLORENCE BARRETO BELMONTE, CPF ***.710.444-**, procuradores da CONCEDENTE, conforme consta
nos documentos apresentados.

Referência:  Processo  n°  23041.051367/2023-13.  Espécie:  Convênio  nº  205/2023  –  Proex/Ifal.
Convenentes: Instituto Federal de Alagoas – IFAL, CNPJ nº 10.825.373/0001-55 e ATACADÃO FERRAGENS
LTDA, CNPJ nº 27.458.825/0001-00. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio
curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este convênio não envolve transferência de recursos entre as
partes.  Vigência:  05  (cinco)  anos,  a  contar  da  data  de  assinatura  do  Termo.  Data  da  Assinatura:
21/12/2023. Signatários: WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, SIAPE 1109445, Reitor-substituto do IFAL e
por TIAGO EUGENIO VILELA DOS SANTOS, CPF ***.992.304-**, sócio-administrador da CONCEDENTE,
conforme consta nos documentos apresentados.

4



215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

RESOLUÇÃO 

CEPE

5



216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Nº do Protocolo: 23041.033757/2023-01
RESOLUÇÃO Nº 178 / 2023 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 25 de agosto de 2023.
 
Autoriza, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a prorrogação do afastamento de
Servidor para conclusão de sua qualificação no curso de Doutorado.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  IFAL,  órgão  de  caráter
consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3º do
Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01 e em conformidade
com o Estatuto da Instituição.

Considerando o Processo nº 23041.017842/2019-38, de 30/4/2019.

RESOLVE

Art.  1º  Autorizar,  ad  referendum  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  a  prorrogação  do
afastamento do Servidor GRACINO FRANCISCO RODRIGUES, lotado na Coordenação da Licenciatura em
Matemática do Campus Maceió, Siape: 1976335, para conclusão de sua qualificação no Programa de
Pós-Graduação em Doutoramento em Matemática da Universidade de Évora/Portugal, no período de
16/ 09/2023 a 16/03/2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052331/2023-49
RESOLUÇÃO Nº 194 / 2023 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 29 de dezembro de 2023.
 
Aprova  a  criação,  o  funcionamento  e  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Licenciatura  em  Letras  -
Português, ofertado pelo Campus Marechal Deodoro do Ifal.

O SUBSTITUTO DO PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - Cepe, do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no

6



217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

DOU de 22/9/2021, Seção 02, página 19 e em conformidade com o Estatuto da Instituição, faz saber que
este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de dezembro de 2023.

Considerando o Processo nº 23041.023217/2023-10, de 20/6/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprova a criação, o funcionamento e o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras -
Português,  modalidade presencial,  ofertado pelo Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal  de
Alagoas, conforme anexo.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.052335/2023-27
RESOLUÇÃO Nº 195 / 2023 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 29 de dezembro de 2023.
 

Aprova a criação, o funcionamento e o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Administração,
ofertado pelo Campus Santana de Ipanema do Ifal.

O SUBSTITUTO DO PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - Cepe, do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no
DOU de 22/9/2021, Seção 02, página 19 e em conformidade com o Estatuto da Instituição, faz saber que
este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de dezembro de 2023.

Considerando o Processo nº 23041.013908/2021-35, de 6/5/2021.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprova  a  criação,  o  funcionamento  e  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Bacharelado  em
Administração, modalidade presencial, ofertado pelo Campus Santana de Ipanema do Instituto Federal
de Alagoas, conforme anexo.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

7



218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.052338/2023-61
RESOLUÇÃO Nº 196 / 2023 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 29 de dezembro de 2023.
 
Aprova a criação, o funcionamento e o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas
Biomédicos, ofertado pelo Campus Arapiraca do Ifal.

O SUBSTITUTO DO PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - Cepe, do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no
DOU de 22/9/2021, Seção 02, página 19 e em conformidade com o Estatuto da Instituição, faz saber que
este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de dezembro de 2023.

Considerando o Processo nº 23041.025014/2023-50, de 3/7/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprova a criação, o funcionamento e o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas Biomédicos, modalidade presencial, ofertado pelo Campus Arapiraca do Instituto Federal de
Alagoas, conforme anexo.

 Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002253/2024-12
RESOLUÇÃO Nº 202 / 2024 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2024.

 Aprova o calendário acadêmico do ano letivo de 2024, referente ao Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Alimentos, na modalidade EJA/EPT, do Campus Murici do Ifal.
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas  atribuições
conferidas pelo § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,

8



219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01
e em conformidade com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009
que aprova o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de
dezembro de 2023.

Considerando o processo nº 23041.042580/2023-26, de 23/10/2023.

 RESOLVE:

Art. 1º Aprova o calendário acadêmico do ano letivo de 2024, referente ao Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Alimentos, na modalidade EJA/EPT, do Campus Murici do Instituto Federal de Alagoas,
na forma do ANEXO ÚNICO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002260/2024-14
RESOLUÇÃO Nº 203 / 2024 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2024.
 
Aprova o calendário acadêmico do ano letivo de 2024,  referente aos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio em Agroecologia e em Agroindústria, do Campus Murici do Ifal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas  atribuições
conferidas pelo § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01
e em conformidade com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009
que aprova o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de
dezembro de 2023.

Considerando o processo nº 23041.042592/2023-51, de 23/10/2023.

RESOLVE:

9



2110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Art. 1º Aprova o calendário acadêmico do ano letivo de 2024, referente aos Cursos Técnicos Integrados
ao  Ensino  Médio  em  Agroecologia  e  em  Agroindústria,  do  Campus  Murici  do  Instituto  Federal  de
Alagoas, na forma do ANEXO ÚNICO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002263/2024-58
RESOLUÇÃO Nº 204 / 2024 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2024.

 Aprova os calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Superiores de
Gestão Ambiental e Letras, do Campus Marechal Deodoro do Ifal.
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas  atribuições
conferidas pelo § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01
e em conformidade com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009
que aprova o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de
dezembro de 2023.

Considerando o processo nº 23041.044755/2023-30, de 8/11/2023.

 RESOLVE:

Art. 1º Aprova os calendários acadêmicos do ano letivo de 2024, referentes aos Cursos Superiores de
Gestão Ambiental e Letras, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas, na forma do
ANEXO ÚNICO.

 Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor no dia 1º de fevereiro de 2024.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

10



2111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Nº do Protocolo: 23041.002266/2024-91
RESOLUÇÃO Nº 205 / 2024 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2024.
 
Aprova  os  calendários  acadêmicos  do  ano  letivo  de  2024,  referentes  aos  Cursos  Integrados,
Subsequentes e Superiores, do Campus Palmeira dos Índios do Ifal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas  atribuições
conferidas pelo § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01
e em conformidade com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009
que aprova o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de
dezembro de 2023.

Considerando o processo nº 23041.043948/2023-73, de 2/11/2023.

RESOLVE:

Art.  1º Aprova os  calendários acadêmicos do ano letivo de 2024,  referentes aos Cursos  Integrados,
Subsequentes e Superiores, do Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de Alagoas, na forma do
ANEXO ÚNICO.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor no dia 1º de fevereiro de 2024.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002312/2024-52
RESOLUÇÃO Nº 206 / 2024 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2024.
 
Aprova a criação, o funcionamento e o PP do Curso de Especialização em Ciências da Religião e Ensino
Religioso, ofertado pelo Campus Benedito Bentes do Ifal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas  atribuições
conferidas pelo § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,

11



2112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01
e em conformidade com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009
que aprova o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de
dezembro de 2023.

Considerando o Processo nº 23041.000795/2023-70, de 10/1/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprova a  criação,  o  funcionamento e  o Projeto  Pedagógico  do Curso de Especialização em
Ciências da Religião e Ensino Religioso, modalidade presencial, ofertado pelo Campus Benedito Bentes
do Instituto Federal de Alagoas, de acordo com o anexo I e o anexo II.

 Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor no dia 1º de fevereiro de 2024.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002321/2024-43
RESOLUÇÃO Nº 207 / 2024 - CEPE/IFAL (11.21)

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2024.
 
Aprova a proposta de APCN do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu para oferta do Curso Mestrado
Profissional em Processos de Ensino - Aprendizagem na Profissionalização Docente, no Campus Maceió
do Ifal.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas  atribuições
conferidas pelo § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01
e em conformidade com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009
que aprova o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 28 de
dezembro de 2023.

Considerando o Processo nº 23041.045731/2023-06, de 15/11/2023.

RESOLVE:

12



2113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Art. 1º. Aprova a proposta de APCN (Apresentação de Proposta para Curso Novo) do Programa de Pós-
Graduação  Stricto  Sensu  para  oferta  do  Curso  de  Mestrado  Profissional  em  Processos  de  Ensino  -
Aprendizagem  na  Profissionalização  Docente,  no  Campus  Maceió  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,
conforme anexo único.

 Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

13



2114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

RESOLUÇÃO 

CONSUP

14



2115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Nº do Protocolo: 23041.001188/2024-16
RESOLUÇÃO Nº 141 / 2024 - CONSUP/IFAL (11.20)

Maceió-AL, 12 de janeiro de 2024.
 
Aprova, ad referendum do Conselho Superior, a prorrogação do prazo de vigência do atual Plano de
Desenvolvimento Institucional - PDI 2019-2023 até 30 de junho de 2024.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  IFAL,  órgão  de  caráter
consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3º do
Art. 10 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU de 14/6/2023, Seção 02, página 01 e em conformidade
com o inciso XI do Art. 9º do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009 que aprova o
Estatuto da Instituição.

Considerando o Processo nº 23041.047897/2023-59, de 30/11/2023.

Resolve:

Art. 1º Aprova, ad referendum do Conselho Superior, a prorrogação do prazo de vigência do atual Plano
de Desenvolvimento Institucional - PDI 2019-2023 até 30 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Parágrafo  Único.  Estão  convalidados  os  atos  praticados  pela  Comissão  Central  do  Plano  de
Desenvolvimento Institucional - CCPDI, no período de 1º de janeiro de 2024 a 11 de janeiro de 2024.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004112/2024-34
RESOLUÇÃO Nº 142 / 2024 - CONSUP/IFAL (11.20)

Maceió-AL, 05 de fevereiro de 2024.
 
Altera, ad referendum do Conselho Superior, o Anexo da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018,
que aprova o Regimento Geral e a Estrutura Administrativa no âmbito do Instituto Federal de Alagoas.

A SUBSTITUTA DO PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, órgão de
caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, em conformidade com o inciso XI do Art. 9º
do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009, que aprova o Estatuto da Instituição, com a

15



2116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

Resolução nº 22-A/CS de 6 de junho de 2016, que aprovou o Regimento Interno do Conselho Superior e
com a Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no DOU de 22 de setembro de
2021, Seção 02, página 19.

RESOLVE:

Art.  1º O Anexo da Resolução 15/CS de 5 de setembro de 2018, passa a vigorar com as alterações
introduzidas por esta Resolução.

A.3....................................................................................................................................................
.........................................................................................................................................................

4. Diretoria de Ensino – CD-03

4.1. Coordenação Pedagógica - FG-01

4.2. Coordenação do Curso Técnico em Hospedagem - FUC-001

4.3. Coordenação do Curso Técnico em Cozinha - FUC-001

4.4. Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente - FUC-001

4.5. Coordenação do Curso Técnico em Guia de Turismo - FUC-001

4.6. Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical - FUC-001

4.7. Coordenação do Curso Técnico Desenvolvimento de Sistemas - FUC-001

4.8. Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental - FUC-001

4.9. Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Letras - FUC-001

4.10. Coordenação do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE – FG-01

4.11. Departamento de Apoio Acadêmico - CD-04

4.11.1. Coordenação de Registro Acadêmico - FG-01

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

16



2117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.004264/2024-37
RESOLUÇÃO Nº 143 / 2024 - CONSUP/IFAL (11.20)

Maceió-AL, 06 de fevereiro de 2024.
 
Altera, ad referendum do Conselho Superior, o Anexo da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018,
que aprova o Regimento Geral e a Estrutura Administrativa no âmbito do Instituto Federal de Alagoas.

A SUBSTITUTA DO PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR, do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, órgão de
caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, em conformidade com o inciso XI do Art. 9º
do ANEXO da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009, que aprova o Estatuto da Instituição, com a
Resolução nº 22-A/CS de 6 de junho de 2016, que aprovou o Regimento Interno do Conselho Superior e
com a Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no DOU de 22 de setembro de
2021, Seção 02, página 19.

RESOLVE:

Art. 1º. O Anexo da Resolução 15/CS de 5 de setembro de 2018, passa a vigorar com as alterações
introduzidas por esta Resolução.

Art. 34. ..........................................................................................................................
........................................................................................................................................

2.4. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - CD-02

2.4.1. Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão - FG-02

2.4.2. Departamento de Extensão, Estágios e Egressos - CD-04

2.4.2.1 Coordenação de Jovem Aprendiz - FG4

2.4.3. Coordenação de Programas e Projetos de Extensão - FG-02

2.4.4. Coordenação de Cursos de Extensão - FG-02

2.4.5. Coordenação de Fomento e Prospecção de Projetos - FG4

17



2118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

"Art. 95. Compete à Coordenação de Programas e Projetos de Extensão

I. Desenvolver estratégias para estimular a proposição de programas e projetos de extensão de cunho
social e tecnológico;

II. Sistematizar as rotinas administrativas relativas aos programas e projetos de extensão;

III.  Viabilizar  os  procedimentos  necessários  para  o  desenvolvimento  dos  programas  e  projetos  de
extensão;

IV. Prestar apoio e assessoria aos Campi, aos Campi Avançados e aos Polos em assuntos relativos vos aos
projetos de extensão;

V. Assessorar a Pró-Reitoria na definição e condução da política de extensão do Ifal;

VI.  Cumprir  as  metas  estabelecidas  no  Plano  de  Desenvolvimento  Institucional  e  no  Planejamento
Estratégico Institucional;

VII. Elaborar e implantar as ações previstas no planejamento anual da Pró-Reitoria de Extensão;

VIII. Promover ações que garantam a articulação entre ensino, pesquisa e extensão; e

IX. Exercer outras atividades que, por sua natureza, concernem-lhe ou tenham sido atribuídas pelo Pró-
Reitor de Extensão" (NR)

"Art. 96 Compete à Coordenação de Cursos de Extensão:

I. Desenvolver estratégias para estimular a proposição de cursos de extensão;

II. Sistematizar as rotinas administrativas relativas aos cursos de extensão;

III. Viabilizar os procedimentos necessários para o desenvolvimento dos cursos de extensão;

IV. Prestar Apoio e assessoria aos Campi, aos Campi Avançados e aos Polos em assuntos relativos aos
cursos de extensão;

V. Assessorar a Pró-Reitoria na definição e condução da política de extensão do Ifal;

18



2119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

VI.  Cumprir  as  metas  estabelecidas  no  Plano  de  Desenvolvimento  Institucional  e  no  Planejamento
Estratégico Institucional;

VII. Elaborar e implantar as ações previstas no planejamento anual da Pró-Reitoria de Extensão;

VIII. Promover ações que garantam a articulação entre ensino, pesquisa e extensão;

IX. Realizar outras atividades inerentes à Pró-Reitoria de Extensão;

X. Revisar, organizar, documentar e publicar os procedimentos relacionados à sua área; e

XI. Exercer outras atividades que, por sua natureza, concernem-lhe ou tenham sido atribuídas pelo Pró-
Reitor de Extensão" (NR)

"Art. 97. Compete ao Departamento de Extensão, Estágios e Egressos:

I. Articular parcerias para o fomento e desenvolvimento das atividades de extensão;

II. Orientar e proceder ao encaminhamento necessário para elaboração e formalização de parcerias com
os diversos segmentos sociais;

III. Desenvolver estratégias para o acompanhamento de egressos;

IV. Prestar apoio e assessoria aos Campi, aos Campi Avançados e aos Polos em assuntos relativos à sua
relação com o mundo do trabalho;

V. Assessorar a Pró-Reitoria na definição e condução da política de extensão do Ifal;

VI.  Cumprir  as  metas  estabelecidas  no  Plano  de  Desenvolvimento  Institucional  e  no  Planejamento
Estratégico Institucional;

VII. Elaborar e implantar as ações previstas no planejamento anual da Pró-Reitoria de Extensão;

VIII. Promover ações que garantam a articulação entre ensino, pesquisa e extensão;

IX. Realizar outras atividades inerentes à Pró-Reitoria de Extensão;

X. Gerenciar e atualizar os sistemas de acompanhamento e gerenciamento de projetos e indicadores de
extensão;

19



2120

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

XI. Revisar, organizar, documentar e publicar os procedimentos relacionados à sua área; e

XII. Exercer outras atividades que, por sua natureza, concernem-lhe ou tenham sido atribuídas pelo Pró-
Reitor de Extensão." (NR)

"Art. 97.A. Compete à Coordenação de Jovem Aprendiz:

I - Articular parcerias para contratação de estudantes do Ifal como Jovens Aprendizes;

II - Orientar e proceder os encaminhamentos legais necessários para a formalização e acompanhamento
das/os  estudantes  do  Ifal  contratados  como  aprendizes,  incluindo  os  sistemas  de  registro  e
acompanhamento do Ministério do Trabalho e Emprego;

III - Prestar apoio e assessoria aos Campi, aos Campi Avançados e aos Polos em assuntos relativos aos
Programas de Aprendizagem;

IV  -  Cumprir  as  metas  estabelecidas  no Plano de Desenvolvimento Institucional  e  no  Planejamento
Estratégico Institucional;

V - Elaborar e implantar as ações previstas no planejamento anual da Pró-Reitoria de Extensão;

VI - Realizar outras atividades inerentes ao Departamento de Extensão, Estágios e Egressos;

VII - Gerenciar e atualizar os sistemas de acompanhamento e gerenciamento ligados ao Jovem Aprendiz
e indicadores de extensão;

VIII - Revisar, organizar, documentar e publicar os procedimentos relacionados à sua área; e

IX - Exercer outras atividades que, por sua natureza, concernem-lhe ou tenham sido atribuídas pelo Pró-
Reitor de Extensão e/ou Chefia imediata." (NR)

"Art. 97.B. Compete à Coordenação de Fomento e Prospecção de Projetos:

I - Auxiliar nas atividades relacionadas ao fomento, divulgação e elaboração de programas de extensão
da Instituição;

II - Manter os setores da Instituição informados das ações de extensão em execução e das oportunidades
para a submissão de ações de extensão, para fins de captação e apoio; e

20



2121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 009/2024 – Publicação em: 06 de fevereiro de 2024

III - Exercer outras atribuições determinadas pela Pró-Reitoria de Extensão" (NR)

Art. 2º Ficam revogados:

I - Artigo 98 do Anexo da Resolução N°15 - Consup/Ifal, de 5 de setembro de 2018;

II - Resolução Nº 23 - Consup/Ifal, de 9 de junho de 2021; e

II - Resolução N º32 - Consup/Ifal, de 4 de agosto de 2021;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR - SUBSTITUTO

21



 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA DGP 

JANEIRO 2024 



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  MACEIO , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

       ENDERECO:

       RUA ODILON VASCONCELOS              000103
                                      BAIRRO: JATIUCA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57035700
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - CONTRATO TEMPORARIO                                       0001
       0002 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0002



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - CONTRATO TEMPORARIO

                                 CONTRATO N. 329 , DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                     CONTRATO N. 4 , DE 4 DE JANEIRO DE 2024

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                     CONTRATO N. 3 , DE 5 DE JANEIRO DE 2024

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA
                                  CONTRATO N. 317 , DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121000/0267254  CELIA MARIA VIANA COST 02 1  18FEV2002 19MAR2002 N S
       00121407/1106297  JACQUELINE GONCALVES D 03 1  02JAN2003 31JAN2003 N N
       01237973/1479450  MARCOS ANTONIO DOS SAN 05 1  30JAN2006 28FEV2006 N N
       01352200/1587397  HEVERTON LIMA DE ANDRA 09 1  06JUL2009 04AGO2009 N N
       01428036/1662795  LARISSE COIMBRA CERQUE 09 1  01NOV2009 30NOV2009 N N
       01440050/1672240  EDUARDO HENRIQUE SOARE 10 1  04JUN2010 18JUN2010 N S
                                                10 2  19JUL2010 19JUL2010 N N
                                                10 3  26JUL2010 08AGO2010 N N
       01441348/1673383  GLICIA MARIS ALBUQUERQ 10 1  23JAN2010 21FEV2010 N S
       01503219/1732093  HERACLITO DE ALMEIDA A 10 1  01NOV2010 30NOV2010 N N
       01608912/1829490  GLYCIA GUIMARAES SOUZA 11 1  02JAN2012 31JAN2012 N N
       01665128/1884116  FERNANDA SILVA BEZERRA 17 1  23FEV2017 24FEV2017 N S
                                                17 2  16OUT2017 25OUT2017 N N
                                                17 3  11JUN2018 28JUN2018 N N
       01709839/1928127  ALISSON VANDRE DA PAZ  15 1  03NOV2015 02DEZ2015 N N
       01721370/1939631  LARISSA CABRAL DE MEND 13 1  10JUL2013 19JUL2013 N N
                                                13 2  28OUT2013 06NOV2013 N N
                                                13 3  11DEZ2013 20DEZ2013 N N
       01756239/1971908  KATRYSON MUNIZ SANTOS  14 1  04MAI2015 02JUN2015 N N
       01771150/1985443  MARINA TENORIO FIGO    13 1  17JAN2014 31JAN2014 N N
                                                13 2  01AGO2014 15AGO2014 N N
       01842325/1057110  ANGELA FATIMA OLIVEIRA 14 1  10SET2014 19SET2014 N N
                                                14 2  21OUT2014 31OUT2014 N N
                                                14 3  11DEZ2014 19DEZ2014 N N
       01873535/2085696  MARIANA MELO DE OLIVEI 16 1  11FEV2016 26FEV2016 N N
                                                16 2  02MAR2017 10MAR2017 N N
                                                16 3  13MAR2017 17MAR2017 N N
       02028168/2260834  HILDA MARIA PEREIRA AR 16 1  31DEZ2017 29JAN2018 N N
       02134462/2380856  JULIO CESAR ARAUJO DE  20 1  10FEV2020 14FEV2020 N S
                                                20 2  04MAI2020 23MAI2020 N N
                                                20 3  31AGO2020 04SET2020 N N
       02137736/1385821  LIDIANE DE ALMEIDA PER 18 1  02ABR2018 11ABR2018 N N
                                                18 2  06AGO2018 15AGO2018 N N
                                                18 3  05NOV2018 14NOV2018 N N
       02154855/1402460  GENILDO FERREIRA DA NO 18 1  10ABR2019 17ABR2019 N S
                                                18 2  22ABR2019 10MAI2019 N N
                                                18 3  17JUN2019 19JUN2019 N N
       02184147/2996379  ELAINE CRISTINE RODRIG 18 1  17DEZ2018 21DEZ2018 N N
                                                18 2  07MAR2019 15MAR2019 N N
                                                18 3  30JUN2019 15JUL2019 N N
       02193955/3007442  CRISTIANO MOREIRA ALVE 19 1  17JUN2019 28JUN2019 N N
                                                19 2  18NOV2019 21NOV2019 N N
                                                19 3  02DEZ2019 07DEZ2019 N N
                                                19 4  17JAN2020 24JAN2020 N N
                                                19 5  27JAN2020 01FEV2020 N N
       02196873/3009479  NICOLAS LOPES DE MENEZ 19 1  07MAR2019 22MAR2019 N N
                                                19 2  25JUN2019 08JUL2019 N N
       02197636/1143162  JULIANA COSTA DA SILVA 19 1  02MAI2019 17MAI2019 N N
                                                19 2  20MAI2019 02JUN2019 N N
       02453810/2100956  GUSTAVO ANDRE COSTA DE 23 1  30JAN2023 03FEV2023 N S
                                                23 2  08SET2023 22SET2023 N N
                                                23 3  11DEZ2023 20DEZ2023 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS ARAPIRACA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  ARAPIRACA , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS ARAPIRACA/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA ESTADUAL AL-110, S/N        000000
                                      BAIRRO: DEPUTADO NEZINHO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57317291
       MUNICIPIO: ARAPIRACA                                UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00230561/1110459  JOSE ADILSON CORREIA   02 1  01ABR2002 30ABR2002 N S
       01764978/1979848  AUDINEIDE FERREIRA DA  13 1  02JUL2014 11JUL2014 N N
                                                13 2  06OUT2014 16OUT2014 N N
                                                13 3  03NOV2014 11NOV2014 N N
       01765431/1980208  ALINE MARIA DA SILVA   13 1  06JAN2014 06JAN2014 N N
                                                13 2  03FEV2014 17FEV2014 N N
                                                13 3  06MAR2014 19MAR2014 N N
                                                13 4  13MAI2014 27MAI2014 N N
       01785591/1998669  ROBERTA MARIA SOARES R 15 1  04MAI2015 02JUN2015 S S
       02132322/1378182  JOSE HENRIQUE FERREIRA 19 1  13ABR2020 17ABR2020 N N
                                                19 2  05OUT2020 09OUT2020 N N
                                                19 3  13OUT2020 01NOV2020 N N
       02188777/1002291  ARTHUR DE MELO MARTINS 22 1  15AGO2022 19AGO2022 S N
                                                22 2  18JAN2023 11FEV2023 N S
       02198413/3010450  ANNE RAPHAELLE DA SILV 22 1  27JAN2022 31JAN2022 S S
                                                22 2  04ABR2022 20ABR2022 N N
                                                22 3  19SET2022 26SET2022 N N
       02376885/3260196  PEDRO HENRIQUE NEVES A 22 1  17JUL2023 21JUL2023 N N
                                                22 2  24JUL2023 28JUL2023 N N
                                                22 3  13OUT2023 01NOV2023 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS BATALHA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  BATALHA , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS BATALHA/REIT

       ENDERECO:

       AVENIDA AFRANIO LAGES               000391
       NUMERO 391-453                 BAIRRO: 0
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57420000
       MUNICIPIO: BATALHA                                  UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266222    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           MAGNO LUIZ DE ABREU



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02148967/2397853  NAYARA ROSY FELIX DA S 18 1  08SET2018 17SET2018 N N
                                                18 2  21JAN2019 09FEV2019 N N
       02184121/2996401  FILIPE DE OLIVEIRA MEL 18 1  25FEV2019 01MAR2019 N S
                                                18 2  31MAI2019 19JUN2019 N N
                                                18 3  22JUL2019 26JUL2019 N N
       02194784/3010870  GICELE ROSE DOS SANTOS 19 1  13FEV2019 22FEV2019 N N
                                                19 2  25FEV2019 01MAR2019 N N
                                                19 3  25JUN2019 25JUN2019 N N
                                                19 4  15AGO2019 28AGO2019 N N
       02275781/1091211  JAILSON BARROS         21 1  01FEV2022 02MAR2022 N S



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS CORURIPE/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  CORURIPE , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS CORURIPE/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA ENGENHEIRO GUTTEMBERG BREDA 000000
       ALTO DO KM 82                  BAIRRO: ALTO DO CRUZEIRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57230000
       MUNICIPIO: CORURIPE                                 UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266240    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01462090/1621221  DARLITON CEZARIO ROMAO 10 1  14ABR2010 13MAI2010 N N
                                                10 2  30JUN2010 14JUL2010 N N
       01723827/1941967  GIANCARLO DE BRITO LYR 16 1  10JUL2017 19JUL2017 N N
                                                16 2  26DEZ2017 29JAN2018 N N
       01829107/2045440  LAIS GOIS DE ARAUJO    16 1  02JAN2017 16JAN2017 N N
                                                16 2  01FEV2017 01FEV2017 N N
                                                16 3  05JUN2017 03JUL2017 N N
       02196166/3009518  JAIR MONTEIRO DE ARAUJ 19 1  25MAR2019 25MAR2019 N N
                                                19 2  23ABR2019 26ABR2019 N N
                                                19 3  13MAI2019 20MAI2019 N N
                                                19 4  21NOV2019 07DEZ2019 N N
       02292467/1123550  RAMON VICTOR ALVES RAM 20 1  06JUL2020 20JUL2020 N N
                                                20 2  02DEZ2020 31DEZ2020 N N
       02334288/1007353  PRISCILA DE SOUZA MACI 21 1  22JAN2021 11FEV2021 N N
                                                21 2  12ABR2021 30ABR2021 N N
                                                21 3  13SET2021 17SET2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MACEIO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  MACEIO , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MACEIO/REIT

       ENDERECO:

       RUA DO FERROVIARIO                  000530
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57020600
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008202126703900000
       FAX      : 0008221267000    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - INTERRUPCAO DE FERIAS/FORMULARIO                          0001
       0002 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0003



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - INTERRUPCAO DE FERIAS/FORMULARIO

                                 FORMULARIO N. 18 , DE 19 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90,  do  servidor  HERON  TEIXEIRA  AMORIM,  CPF  494.679.644-49,
       matricula SIPE 00121514, a  partir  do  dia  22JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2024, parcela 1, iniciada em 02JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                                 FORMULARIO N. 21 , DE 22 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do servidor FLAVIA BRAGA DO NASCIMENTO,  CPF  032.771.144-22,
       matricula SIPE 01673927, a  partir  do  dia  23JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2023, parcela 1, iniciada em 22JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                                 FORMULARIO N. 19 , DE 19 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do  servidor  MARIA  DE  FATIMA  VIANA,  CPF  099.433.234-34,
       matricula SIPE 00121578, a  partir  do  dia  19JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2024, parcela 1, iniciada em 02JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                               FORMULARIO N. 222 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do servidor DIOGO MEURER DE SOUZA CASTRO, CPF 049.217.414-84,
       matricula SIPE 01822788, a  partir  do  dia  20JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2023, parcela 5, iniciada em 08JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                                 FORMULARIO N. 30 , DE 24 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90,  do  servidor  VALERIA  ALVES  MONTES,  CPF   445.059.224-72,
       matricula SIPE 00121513, a  partir  do  dia  24JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2024, parcela 1, iniciada em 02JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                                 FORMULARIO N. 29 , DE 24 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90,  do   servidor   RAMON   CRISTIANO   BEZERRA   TAVARES,   CPF
       042.383.414-22, matricula SIPE 02150431, a partir  do  dia  22JAN2024,
       referente ao exercicio 2023, parcela 2, iniciada em 18JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                               FORMULARIO N. 5323 , DE 25 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do servidor ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, CPF 047.084.554-61,
       matricula SIPE 01586202, a  partir  do  dia  17JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2023, parcela 1, iniciada em 02JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                                 FORMULARIO N. 13 , DE 10 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90,  do   servidor   ANTONIO   CARLOS   SANTOS   DE   LIMA,   CPF



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - INTERRUPCAO DE FERIAS/FORMULARIO

       871.957.124-00, matricula SIPE 01588032, a partir  do  dia  08JAN2024,
       referente ao exercicio 2024, parcela 1, iniciada em 02JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

                                 FORMULARIO N. 16 , DE 12 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do  servidor  PRISCILLA  ALVES  SOARES,  CPF  053.566.784-10,
       matricula SIPE 01660221, a  partir  do  dia  26JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2024, parcela 1, iniciada em 15JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
                                 FORMULARIO N. 34 , DE 25 DE JANEIRO DE 2024

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do  servidor  CLEUNIS  BRANDAO  BARROS,  CPF  940.593.224-15,
       matricula SIPE 01955969, a  partir  do  dia  24JAN2024,  referente  ao
       exercicio 2023, parcela 2, iniciada em 15JAN2024.
                            GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0003
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121104/0267365  MARCIO ANTONIO GOMES R 03 1  03FEV2003 04MAR2003 N S
       00121211/0267539  LENILSON DE OLIVEIRA L 02 1  30JAN2002 08FEV2002 S S
                                                02 2  16SET2002 25SET2002 S N
                                                02 3  08OUT2002 17OUT2002 S N
       01587962/1809583  CASSIO HARTMANN        11 1  23JAN2012 12FEV2012 N S
                                                11 2  02ABR2012 10ABR2012 N N
                                                11 3  02JUL2012 16JUL2012 N N
       01644755/1864966  FERNANDA CALHEIROS PEI 12 1  01NOV2012 30NOV2012 N N
       01867221/2080396  JORGE LUIZ BARBOSA DOS 15 1  08OUT2015 15OUT2015 N N
                                                15 2  09DEZ2015 09DEZ2015 N N
                                                15 3  15FEV2016 23FEV2016 N N
                                                15 4  16MAI2016 27MAI2016 N N
       01920571/2140815  LUCAS DE LIMA MOURA    17 1  16ABR2018 30ABR2018 N N
                                                17 2  01OUT2018 15OUT2018 N N
       01955969/2177836  CLEUNIS BRANDAO BARROS 17 1  02JAN2018 31JAN2018 N S
                                                17 2  27JUL2018 06AGO2018 N N
                                                17 3  26DEZ2018 29DEZ2018 N N
       01963774/2185041  TAISE MONIQUE DE OLIVE 17 1  02JAN2018 26JAN2018 N S
                                                17 2  26FEV2018 02MAR2018 N N
                                                17 3  17DEZ2018 31DEZ2018 N N
       02184084/2996414  JULIO CESAR DOS SANTOS 22 1  27MAR2023 31MAR2023 N N
                                                22 2  14AGO2023 01SET2023 N N
                                                22 3  06NOV2023 11NOV2023 N N
       02184202/2996374  ROLAND DOS SANTOS GONC 22 1  08MAI2023 22MAI2023 N S
                                                22 2  03JUL2023 07JUL2023 N N
                                                22 3  21NOV2023 30NOV2023 N N
       02229649/1243669  ROSEANE SANTOS DA SILV 19 1  04AGO2019 17SET2019 N N
       02396767/3292749  ANTONIO DE PADUA GOMES 23 1  16OUT2023 30OUT2023 N N
                                                23 2  06MAI2024 20MAI2024 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MARAGOGI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  MARAGOGI , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MARAGOGI/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA AL 101, KM 139              000000
                                      BAIRRO: PEROBA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57995000
       MUNICIPIO: MARAGOGI                                 UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01780714/1994376  HENNY NAYANE TAVARES D 19 1  29JUL2019 07AGO2019 N N
                                                19 2  28JAN2020 31JAN2020 N N
                                                19 3  03FEV2020 18FEV2020 N N
       02297932/3126403  MARIA VANUSIA DA SILVA 22 1  07MAR2022 07MAR2022 N S
                                                22 2  14NOV2022 12DEZ2022 N N
       02332811/3161006  JOAO VITOR MOTA CAVALC 22 1  01AGO2022 15AGO2022 N N
                                                22 2  13OUT2022 27OUT2022 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  MARECHAL DEODORO , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

       ENDERECO:

       RUA LOURIVAL ALFREDO                000176
                                      BAIRRO: POEIRA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57160000
       MUNICIPIO: MARECHAL DEODORO                         UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01617782/1838644  PATRICIA CUNHA FERREIR 12 1  26JAN2012 24FEV2012 N N
                                                12 2  10SET2012 10SET2012 N N
                                                12 3  24DEZ2012 06JAN2013 N N
       01696268/1911911  RENATA PIRES DE OLIVEI 13 1  10ABR2014 16ABR2014 S S
                                                13 2  05MAI2014 23MAI2014 N N
                                                13 3  15DEZ2014 18DEZ2014 N N
       01890586/2108462  ANA LADY DA SILVA      16 1  04JAN2016 17JAN2016 N N
                                                16 2  11JUN2016 11JUL2016 N N
       01919500/2139933  FLAVIA PATRICIA SEIXAS 15 1  16DEZ2015 30DEZ2015 N N
                                                15 2  04JAN2016 18JAN2016 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MURICI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  MURICI , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MURICI/REIT

       ENDERECO:

       LOTEAMENTO PREFEITO PEDRO TENORIO R 000000
       BR 104 KM 57                   BAIRRO: CIDADE ALTA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57820000
       MUNICIPIO: MURICI                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008202126634000000
       FAX      : 0008221266340    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01411126/2587032  ANSELMO SILVA SANTOS   08 1  01DEZ2009 30DEZ2009 N N
       02373243/3254181  DJALMA NESTOR MESSIAS  22 1  10OUT2022 12OUT2022 N N
                                                22 2  24OUT2022 04NOV2022 N N
                                                22 3  09JAN2023 23JAN2023 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  PALMEIRA DOS INDIOS , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

       ENDERECO:

       AV. ALAGOAS                         000000
                                      BAIRRO: PALMEIRA DE FORA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57601220
       MUNICIPIO: PALMEIRA DOS INDIOS                      UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL SUBSTITUTO
           CARLOS JONNATAN PIMENTEL BARROS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121268/0983861  HELDER LIRA DO NASCIME 03 1  30JAN2003 28FEV2003 N S
       00121293/1000229  MANOEL MESSIAS FERREIR 03 1  06JAN2003 20JAN2003 N S
                                                03 2  01JUL2003 15JUL2003 N N
       01875115/2087088  RODOLFO RODRIGUES PERE 15 1  01MAI2015 30MAI2015 N S
                                                15 2  01JUL2015 15JUL2015 N N
       02085105/1325199  ATILA PEREIRA RIBEIRO  17 1  26DEZ2017 31JAN2018 N N
                                                17 2  07JUL2018 14JUL2018 N N
       02185236/2997164  MARIA CICERA DE CERQUE 18 1  02JAN2019 31JAN2019 N S
       02334680/1997164  MARIA CICERA DE CERQUE 21 1  02JAN2021 31JAN2021 N S
       02355639/1099854  CAMILA ROCHA VIEIRA TO 21 1  03JAN2022 01FEV2022 S S



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS PENEDO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  PENEDO , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS PENEDO/REIT

       ENDERECO:

       RUA ENG. JOAQUIM GONCALVES          000000
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57200000
       MUNICIPIO: PENEDO                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01832026/1047769  LIDIANE DAS NEVES SILV 14 1  15SET2014 26SET2014 N N
                                                14 2  05JAN2015 22JAN2015 N N
       02211945/1692928  ELISANGELA COSTA SANTO 19 1  12JUL2019 26JUL2019 N N
                                                19 2  26DEZ2019 24JAN2020 N N
       02355635/3217014  SERGIO MURILO DE OLIVE 23 1  03JAN2024 12JAN2024 S S
                                                23 2  15JAN2024 24JAN2024 S N
                                                23 3  06MAR2024 15MAR2024 N N
       02410892/3310890  ALINE LOPES DE SANTANA 23 1  01ABR2024 11ABR2024 S S
                                                23 2  10JUN2024 21JUN2024 N N
                                                23 3  21NOV2024 27NOV2024 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS PIRANHAS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  PIRANHAS , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS PIRANHAS/REIT

       ENDERECO:

       AV. SERGIPE, S/N                    000000
       VILA SERGIPE                   BAIRRO: XINGO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57460000
       MUNICIPIO: PIRANHAS                                 UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01609387/1829920  RENATA MARIA WANDERLEY 11 1  24MAI2012 31MAI2012 N S
                                                11 2  01JUN2012 22JUN2012 N N
       01721338/1939582  LUANA VITAL CAVALCANTE 13 1  03JUN2013 03JUN2013 N S
                                                13 2  25JUN2013 28JUN2013 N N
                                                13 3  23OUT2013 01NOV2013 N N
                                                13 4  16DEZ2013 30DEZ2013 N N
       02124030/2361103  RANDERSON CAVALCANTE S 20 1  15JUL2020 29JUL2020 N N
                                                20 2  14DEZ2020 29DEZ2020 N N
                                                20 3  22FEV2021 22FEV2021   N
                                                20 4  17MAI2021 29MAI2021 N N
       02147643/1395291  IZABEL CRISTINA BARBOS 20 1  01JUL2020 15JUL2020 N N
                                                20 2  21DEZ2020 30DEZ2020 N N
                                                20 3  22FEV2021 22FEV2021   N
                                                20 4  17MAI2021 04JUN2021 N N
       02184149/2996360  DAMAZIO ALENCAR SIQUEI 18 1  02JAN2019 11JAN2019 N N
                                                18 2  28JAN2019 28JAN2019 N N
                                                18 3  04FEV2019 07FEV2019 N N
                                                18 4  11MAR2019 25MAR2019 N N
       02355647/3217026  MARCOS VICENTE MIRANDA 21 1  03JAN2022 04JAN2022 N N
                                                21 2  11MAI2022 26MAI2022 N N
                                                21 3  07NOV2022 09NOV2022 N N
                                                21 4  01DEZ2022 09DEZ2022 N N
       02370685/3250561  MICAEL DANTAS MACENA   22 1  29AGO2022 12SET2022 N N
                                                22 2  19DEZ2022 19DEZ2022 N N
                                                22 3  14FEV2023 14MAR2023 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS RIO LARGO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  RIO LARGO , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS RIO LARGO/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA BR 104 KM 91                000000
                                      BAIRRO: TABULEIRO DO PINTO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57100000
       MUNICIPIO: RIO LARGO                                UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266290    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121324/1039734  EDEL ALEXANDRE SILVA P 02 1  08ABR2002 07MAI2002 N S
                                                02 2  23SET2002 07OUT2002 N N
       01765158/1979851  ROSA MARIA SANTOS      16 1  19JUN2017 28JUN2017 N S
                                                16 2  23NOV2017 02DEZ2017 N N
                                                16 3  13DEZ2017 22DEZ2017 N N
       01842394/2056812  LEANDRO PEREIRA DA SIL 18 1  01AGO2019 30AGO2019 N N
       02181604/2994511  ESTHER NASCIMENTO SOAR 18 1  01NOV2018 01NOV2018 N N
                                                18 2  05NOV2018 07NOV2018 N N
                                                18 3  03DEZ2018 28DEZ2018 N N
       02300578/3130318  SABRINA RODRIGUES SABI 20 1  03AGO2020 07AGO2020 N N
                                                20 2  04JAN2021 15JAN2021 N N
                                                20 3  05ABR2021 17ABR2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  SANTANA DO IPANEMA , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

       ENDERECO:

       RUA DOMINGOS ACACIO                 001609
       RODOVIA AL 130, KM 4           BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57500000
       MUNICIPIO: SANTANA DO IPANEMA                       UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           JOSE THALES PANTALEAO FERREIRA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01424975/1659204  VINICIUS RODRIGUES AMO 10 1  30JUN2010 29JUL2010 N N
       01722444/1940768  JONAS BATISTA DE ALENC 13 1  06JAN2014 09JAN2014 N N
                                                13 2  03FEV2014 13FEV2014 N N
                                                13 3  14FEV2014 28FEV2014 N N
       01873250/2085459  SAMIA MARIA DOS SANTOS 15 1  02FEV2015 13FEV2015 N N
                                                15 2  25AGO2015 11SET2015 N N
       02098819/2522300  VITORIA REGIA RAMOS DE 17 1  24SET2017 28SET2017 N N
                                                17 2  23DEZ2017 01JAN2018 N N
                                                17 3  02JAN2018 31JAN2018 N N
       02158457/2406280  EVERTON SILVA SOARES   18 1  02AGO2018 03AGO2018 N N
                                                18 2  04SET2018 01OUT2018 N N
       02162966/2410465  IGOR VASCONCELOS DE AD 18 1  30JUL2018 30JUL2018 N N
                                                18 2  17JAN2019 27JAN2019 N N
                                                18 3  02MAI2019 08MAI2019 N N
                                                18 4  13MAI2019 23MAI2019 N N
       02228029/1127247  ODAIR JOSE SILVA DOS S 20 1  22FEV2020 01MAR2020 N N
                                                20 2  09ABR2020 26ABR2020 N N
                                                20 3  19DEZ2020 05JAN2021 N N
       02370571/3250517  JACKSON NUNES DOS SANT 22 1  05DEZ2022 07DEZ2022 N N
                                                22 2  25JAN2023 05FEV2023 N N
                                                22 3  23FEV2023 09MAR2023 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  SAO MIGUEL DOS CAMPOS , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

       ENDERECO:

       AVENIDA MARIA LUCIA OLIVEIRA DE CAR 000041
       QUADRA B-6                     BAIRRO: HELIO JATOBA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57246773
       MUNICIPIO: SAO MIGUEL DOS CAMPOS                    UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           TALITA MARIA GOMES DE MORAIS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01766985/1981560  DJALMA BARBOSA DOS SAN 17 1  12MAR2018 23MAR2018 N N
                                                17 2  16JUL2018 27JUL2018 N N
                                                17 3  17SET2018 22SET2018 N N
       02329964/1044541  MARYANA JOSINA TAVARES 20 1  04JAN2021 02FEV2021 N S
                                                20 2  09JUL2021 23JUL2021 N N
       02355657/3217040  JOSE CLEBSON GUILHERME 21 1  11ABR2022 13ABR2022 N S
                                                21 2  20JUN2022 20JUN2022 N N
                                                21 3  05JUL2022 15JUL2022 N N
                                                21 4  18JUL2022 01AGO2022 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS SATUBA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  SATUBA , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS SATUBA/REIT

       ENDERECO:

       RUA DEZESSETE DE AGOSTO S/N         000000
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57120000
       MUNICIPIO: SATUBA                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           UILLIANE FAUSTINO DE LIMA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00192083/0709883  VERA LUCIA PACHECO MOT 02 1  02JAN2002 31JAN2002 N S
                                                02 2  15JUL2002 29JUL2002 N N
       01240694/1481786  DIOGO MAGALHAES DE BAR 06 1  05JAN2006 03FEV2006 N S
       01609400/1829933  CRISTIANE SIMOES OLIVE 11 1  02JAN2012 16JAN2012 N N
                                                11 2  16OUT2012 30OUT2012 N N
       01693387/1908904  FILIPE ARAUJO SOUZA    19 1  28JAN2019 02FEV2019 N S
                                                19 2  04FEV2019 15FEV2019 N N
                                                19 3  18FEV2019 01MAR2019 N N
       01786696/1999707  GABRIEL DE LIMA FAUSTI 17 1  06FEV2017 20FEV2017 N S
                                                17 2  02MAI2017 16MAI2017 N N
       01790384/2005373  ELIENE VERISSIMO DA SI 14 1  05MAI2014 05MAI2014 N N
                                                14 2  02JUN2014 16JUN2014 N N
                                                14 3  16JAN2015 29JAN2015 N N
       01797346/2014213  BRUNO RAFAEL ROCHA DE  17 1  25AGO2017 06SET2017 N N
                                                17 2  11SET2017 15SET2017 N N
                                                17 3  18SET2017 29SET2017 N N
       01838896/1022095  PEDRO JUVENCIO DE SOUZ 14 1  27JAN2015 25FEV2015 N N
                                                14 2  30JUL2015 09AGO2015 N N
                                                14 3  28DEZ2015 31DEZ2015 N N
       01867982/2080886  LEONARDO MOREIRA REGO  15 1  14DEZ2015 18DEZ2015 N N
                                                15 2  04JAN2016 22JAN2016 N N
                                                15 3  25JAN2016 30JAN2016 N N
       01875726/2087624  YURI DELEON BUARQUE MA 15 1  20MAI2015 03JUN2015 N N
                                                15 2  03NOV2015 03NOV2015 N N
                                                15 3  04JAN2016 17JAN2016 N N
       02190228/3003531  JESSICA TENORIO DA FON 20 1  06JAN2020 10JAN2020 N N
                                                20 2  03MAR2020 06MAR2020 N N
                                                20 3  07DEZ2020 27DEZ2020 N N
       02199072/3010842  LUCAS MATHEUS ALVES SO 20 1  10OUT2020 17OUT2020 N N
                                                20 2  14DEZ2020 23DEZ2020 N N
                                                20 3  20JAN2021 31JAN2021 N N
       02370572/1186920  ANDRYELLE PAES DE LIMA 22 1  15AGO2022 26AGO2022 N N
                                                22 2  17OUT2022 27OUT2022 N N
                                                22 3  16NOV2022 22NOV2022 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS VICOSA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 1 / 2024

                          02JAN2024 A 31JAN2024

                  VICOSA , 31 DE JANEIRO DE 2024



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS VICOSA/REIT

       ENDERECO:

       RUA MOTA LIMA                       000035
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57700000
       MUNICIPIO: VICOSA                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266490    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR(A)
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR(A) GERAL
           VALDOMIRO ODILON PEREIRA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 1 DE 31JAN2024 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01802034/2018859  MARIA PATRICIA FAUSTIN 18 1  19NOV2018 28NOV2018 N N
                                                18 2  04FEV2019 23FEV2019 N N
       02198236/3010332  JEFERSON TENORIO DA SI 19 1  01MAI2019 10MAI2019 S S
                                                19 2  25JUN2019 05JUL2019 N N
                                                19 3  05AGO2019 13AGO2019 N N
       02334687/3162394  LUCAS SILVA SANTOS     22 1  02JAN2023 31JAN2023 N N


